Nou hunc mihi conceptum arrogo, sed grauioribus Ecclesiæ adscribo doctoribus D. Amb. a D. Chrysothom. b & D. Hieronym. c qui illum hauserunt ex quibusdam eiusdem Dei, ea refert e vato Osea. Deus inquit SS. PP. certum est, quod in se nullas patitur passiones, nec variis mutetur resolutionibus, nec illi viscera moueantur: hoc etenim nobis proprie conuenit: sed aliquoties vsuam nobis testetur misericordiam, & amorem exponat, se nostris oculis subicit, illis quasi moueretur. Talem se quondam ostendit Prophetæ Osee: etenim videbatur circa caeli cardines obambulare cogitabundus, mentes suspensus, sibi que loquens, & quasi vir, cui quidquam magni momenti contigit qui suspensus animo obambulat, nec sumit resolutionem, nunc caput agit, nunc manibus ludat. In finitibus populum suum Deus cumulauerat donis & misericordiis, quem nomine compellat Ephraim & Israel, sed in recambium respondit illi populus, terga vertens illi, simulacris adolens incensum, mille suum sceleribus offendens benefactorem. Intueatur illum Prophetæ, vt ipse ait, obambulantem, cogitabundum sibi que colloquentem, imo eo modo, vt illum Prophetæ potuerit intelligere: *Quomodo dabo te Ephraim, protegam te Israel: Quomodo dabo te sicut Alama, penam te vt Sebaim: conuersum est in me cor meum: pariter conuertata est panitudo mea. Non faciam furorem ira mea, non conuertar vt disperdam Ephraim: quoniam Deus ego, & non homo. Ecce quam hæreat animo, quam se ostendat cogitabundum, & mutantem sententias. Heu: Ephraim*

a Lib. 1. de pen. c. 4.
b Ho. 5. do pan. & in proemio super Isai. c Ep. 46. ad Rusticum. III. Sic testatur per Oseam.

Ose. 11. d.

Ephraim quid agam tecum? Puniam te, par-
 camne tibi hoc est: *Qua modo dabo te Ephraim?*
 Quod Septuaginta legunt: *Quid faciam tibi*
Ephraim? An te defendam, & laboribus cri-
 piam? *Proregam in te Israel.* Video quod peccata
 tua meam prouocent iustitiam, eogantque ma-
 num tibi subtrahere auxiliarem. An igitur te de-
 feram? suadet æquitas, ut ecclesi te igne con-
 sumam, sicut luxuriosas illas ciuitates. Adama
 & Seboim, quæ cum Sodoma simili perierunt
 incendio: quandoquidem minora non sunt tua
 crimina, & pares culpe pari plectantur iuste
 supplicio. Verum quomodo hæc tibi faciam?
 negare non possum, meas es tu populis ele-
 ctos, nepotes amici mei Abraham in egerimi:
Quomodo dabo te sicut Adama. ponam te ut Se-
boim? Hæc & grauiora mereris, & iuste rec-
 pe: es: sed absit omnino: nam dilectus es mihi
 populus: proinde stat animo, mutare senten-
 tiam: hoc etenim significat: *Conuersum est in*
me cor meum: iuxta phrasim scripturalem, qua
 quis dicitur mutasse cor suum, qui suam mu-
 tauit opinionem. Sic ait Dauid: *Conuersus est*
cor eorum, ut odirent populum eius: & in alio loco:
 3. Reg. 18. *Et tu conuersisti cor eorum iterum:* atque de illo
 qui sententiæ suæ pertinax insitit, ait Dauid:
 37. *Confirmatum est cor eius, non commouebatur donec*
despicias inimicos suos.
 D. Hier. Hoc inquit D. Hieronymus, significat: *Con-*
 uersum est in me cor meum, quoniam ergo terri-
 bile supplicium, comminatus fuerat, rursum paren-
 tis affectus in misericordia vincitur, & auertitur em-
 in dicit pietate mirgat parit. Et subiungit: *Pa-*
riter conturbata est paritudo mea. Quasi nostro
 diceret idiomate. Quam primum deceuit te pu-
 nire, te itaque considerans peccata tactus ium
 dolore cordis intrinsecus considerans meip-
 sum, me esse patrem: & hoc ipsum, quod dixi,
 calligabo te, cordis intima lacerauit. *Oce ait*
 Gen. 6. 3. *hio quod dixerat in diebus Noe. Tactus dolore*
cordis intrinsecus. Quocirca sententiam muta-
uit: Quia Deus ego & non homo. Non me co-
 git mutare sententiam id, quod in te contem-
 plor: non enim aliud præter peccata in te con-
 sidero, quæ me prouocant: sed quod me ipsum
 attendam, quod equidem Deus sum & non ho-
 mo, diuinum & non humanum cor sit mihi.
 Homo fitiosus se patitur duci passionibus, cui
 ira obsecat intellectum & rat onem, idcirco
 præconcepas non mutat resolutioes: ve-
 rumtamen Deus ego sum, cuius viscera fons
 sunt misericordie: Quod si inter homines pa-
 tres, tuas mutauit erga dilectos filios resolutio-

nes, quamuis enim prouocati nequij, quis in
 illis aduertunt, decernant illos ædibus suis ex-
 terminare, & ab oculis suis abigere: tamen con-
 siderantes, quod partes sint, has reuocant reso-
 lutiones, aliisque statuant, illos defendendi, ex-
 pectandi, & paululum sustinendi: ego qui paren-
 tum omnium parens sum. *Ex quo omnis paterni-*
tas in calis, & in terra nominatur. Non mirabo
 resolutioes ad quas tua me peccata impulerunt,
 ut sumerem, in illas ad quas iustitia me prouo-
 cat: utique in misericordia?

Cuncta hæc verba singulari prorsus eloquen-
 tia, nec inferiori Theologia declarauit D. Chry-
 lost. *Foris est amantissimus filiorum, & ut ille*
seas dicit: Quis faciam tibi iudas? Numquid nesci in pro-
quid faciam? noli, verum nolo. Natura habitudo pe-
ccatorum panam ultricem reposcit, sed diuina cle-
mentie magnitudo colubet. Quid tibi faciam? Igno-
scant tibi sed eo efficietis in cogitator, ac legior.
 si te non puniero, peior euades, segnior ac negli-
 gentior. *Ad uirar te.* An igitur cogitabo te, delebo
 te? *Sed mea erga homines benignitas ad non iussert.*
 Quid tibi faciam? *Vi Sodoman, ponam te? Vi Go-*
morram subuertam? Conuersum est cor meum. Nal-
is obnoxius perurbationi hominem imita, ut com-
moram esse tibi. Verius matrem representat libe-
ros amant in. Conuersum est cor meum. Quasi di-
cat mulier de puero: Conuersum est cor meum se-
cundam matrem affectionem. Turbatus sum in
mea paritudo, Deus turbat ut? imitatur locutio-
nes n. 1. ras.

Eadem de re locus alius adducitur quem D.
 Chryl. ex hac doctrina videtur declarare: post-
 quam enim dictum fuerat qualiter Noe, vxor
 illius filii, & vxores eorum egressi fuerant de
 Arca, iussit Noe ædificauit altare: in quoque sacri-
 ficium obtulit Deo gratissimum hinc statim an-
 te Arca. *Obsecrus est Dominus odore in suauitatem,*
& ait ad eum. In H. b. b. b. est: Amari libo: Que
diuersimode transferuntur: Chalpus legit: &
dixit ad cor suum. Alij: & dixit in corde suo. D.
Chrylostom. Et dixit Dominus in mente sua:
 Septuaginta: *& dixit recognos: hoc est imen-*
 te reuoluens, quæ prius cogitauerat: consilium
 inuit contra consilium, diuersum à priore. De-
 creta: delere hominem, vtpote malum. Non
 permanebat spiritus meus in homine, etc. id est, vi-
 tam hominis delebo, & hoc ipsum diluuii ca-
 pit ex qui: sed hoc decretum recogitat. *De-*
xit recognos: nequaquam vltra maledicam terra
propter homines: sensus enim, & cogitatio humani
cordis in malum prona sunt ab adol. scemia sua.
 Fateor quod tam peruersas notans in homine
 iudi-

Ephes. 3.

23

VI. Confir-
marur,
hic lo-
quendi
modus
ex alio.
Hem. 17.
in Gen. 8.
21.

Esal. 104.

24.

3. Reg. 18.

37.

3. 111. 8.

D. Hier.

IV.

Et expli-
catur à
D. Hie-
ronym.

Gen. 6. 3.

V.

Qua ra-
tione
Deus
suas mu-
ter reso-
lutiones.

inclinationes, ad cum delendum vehementer sim prouocatus: sed tandem hoc ipsum me ad commiserationem impulit & benignitatem. Non dixit, auctore D. Chrystostom. quod hoc fecerit, eo quod hominem cernebat mutatum: quia talis erat ex mala sua inclinatione, & dixit Dominus in mente sua: iterum humano more loquitur. Ait præfatus doctor. Quamuis enim perpensis hominum sceleribus videatur decreuisse vt hominem deleret verum attenuata natura eius corrupta, restat ut cogitans in mente sua.

VII.
Quid
nunc fa-
ciet Deus
cum suæ
homo?

Hoc agebat Deus, & eo se modo suspensum multaque animo volentem ostendebat, dum Deus tantum esset & non homo: Deus ego sum, & non homo. Sed nec nostram assumpserat naturam, nec pro nobis sustinuerat, famem, sitim, fatigationem, flagella clauos, crucem & mortem: sed nec effuderat, aut pro nobis sanguinem suum dederat pretiosum, nihilominus terrat & mutat castigandi & perdendi homines resolutiones, ad quas cum enormia cogebant eorum crimina, in alias expectationis & remissionis, ad quas sua illum urgebat misericordia. talemque se monstrabat, qualem illum Theuitis describebat. Non vult animam perdere, sed reuocare cogitans, ne penitus pereat qui abiectus est. Perpende quid modo sit acturus: non enim Deus tantum est, sed etiam homo. Verbum caro factum est. Nam in hominum salutem eandem induit naturam, suum profudit sanguinem, vitam suam, imo seipsum quid igitur acturus est?

Ioan. 1. 14

Se certe obstrictum ex non tolerandis sceleribus & impudentis audacioribus quibus illum Iudæi prouocant, vt illos interfectione deleat: attendit quod sua illis non proficiat doctrinam, suis eos non moueat miraculis, non emolliat blanditiis, non corrigat reprehensione, nec doctrina sua, nec mirabilibus: ex alla vero parte se Deum esse recogitat quodque factus sit homo, in mundum venerit pietate motus & misericordia, vt perditum hominem repararet: igitur quasi mente suspensus & animo multa voluens, obambulans & sibi colloquutus ait: Quid faciam tibi Ephraim: quid faciam tibi iuda? Quid vobis faciam, o homines? Expediret quidem tantas igne cælesti puniri petulantias etenim illum merentur: sed meæ non correspondet hoc bonitati, & aduentus mei in Hieron. Bap. de Lanna Tract. III.

mundum intentioni, qua parcere illis & expectare decreueram. Ecce, qualis ambulet: Ambulabat in templo in porticu Salomonis.

O Christiane, quam iuste dicere mihi licet, nullo loquendi modo, quod Christum detineas suspensum, velut ambulantem & interrogantem: Quid faciam tibi Ephraim quid faciam tibi iuda? Quid faciam tibi? quid amplius in tui facere potui beneficium: quid vero tu amplius facere in mei dedecus potuisti? Creauit te, dans animam tibi comparem Angelis, omnium regnorum meorum ac diuitiarum capacem: in ventre matris te latentem custodiri, & cum salute ad lucem huius mundi produxi, & quam primum magis tibi curam meam Angelum destinavi, vt esset tibi pædagogus, atque à periculis superuenientibus te seruaret illasum, tuique tantum, idque singularem, curam susciperet. Ad meam intulisti Ecclesiam, aquis mundani Baptismatis, filium creauit te cælestis Patris mei omnium regnorum heredem fratremque meum per gratiam: meam insudi doctrinam, tradidi legem, sacramenta, merita: carnem tibi meam apposui in ferculum & sanguinem in poculum, & tandem meipsum tibi consignauit. Quid est quod debui ultra facere?

VIII.
Ista cont
vobis confide-
tanda.

Millies lapsus es, & toties te lapsum erexit millies te Satanae seruum effecisti, & toties te de tyrannica eius eripui potestate. Quid est quod debui ultra facere. Quid est quod in mei nominis ignominiam facere potuisti, & non fecisti? Quas præteristi occasiones, in quibus non volueris tui potius seruire carni, & placere diabolo, quam mihi? Quoties, me contempto, Satanae adhæcisti? Numquid meas non audisti voces, meas sprouisti promissiones, minasque meas irritasti? Quomodo habo te Ephraim? Suaderet equitas, vt te deletem, & securi præcinderem arborem ita intrudensam. Sic fieri conueniret, dum te perpendo, sed meipsum cohibeo, meipsum perpendens, quod pater tuus sim, nec sit amor Patris in o parentum omnium simul erga omnes filios suos, meo comparandus, quo te solum prosequor tibi que afficiot vnicò.

Isa. 54

Vtinam animo renouerēs tu, qui ad xdes festinas aliteris vt tuis vacēs libidibus, pluri assidens moribus viliemque voluptatem, quam ipsum Deum, ioumque eius
Cccc calum

cælum, quodque te conspiciat ex alto, & quasi suspensos cælos ipsos, & Angelos alloquatur: *Obstupescite cæli super hoc, & portæ enis desolamini, etc. Me dereliquerunt fontem aqua viva, & foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas.*

Nim. 25.
7.

Quid acturus sum super impudentia tali, qua mihi dorsum vertunt, & vilibus adeo postponunt delictis? Quis hoc sufferat? Iustum esset tibi supplicium si mitterem Angelum, qui te & aliam pugione confoderet, ut olim laudabiliter fecit Phinees illis, qui similitate polluerant impietate. Hæc quidem condigna ait, tuis sceleribus, sed quid? Pater tuus sum, Pater misericordiarum & totius Deus bonitatis, atque ut talis: *Non faciam secundum furorẽ iræ meæ.* Vtinam attentius tu perpenderes, quod sanguinem bibisti pauperis, quem perire permististi: hic autem contra te vociferetur: & tu similiter, qui fame cernis perire languentes, nec illis compatieris magis, quam dives ille Epulo jacenti Lazaro, quod Deum quasi stupentem detineas & attonitum, sibi loquentem: qua ratione tantam perferam duritiam, tantam non castigabo malitiam? Sic seipsum Propheta proposuit. Ezechielii tales considerantem & exclamantem. *Vsuram & superabundantiam accepisti, & auare proximos tuos calumniabaris, etc. Ecce compleri manus meas super auaritiam tuam, quam fecisti, & super sanguinem, qui effusus est in medio tui.* Verbum Complodere significat ad iniuriam collidere eo modo quo agit quando alicui indignatus manus collidis, ambæque coniungens clavis brachis, sic inquit Apage hinc.

Eo modo se Deus ostendit, crudelem te & auarum conspiciens, qui denarios Deo anteponis, illique in paupere frustum panis denegas unimilicors. *Eccc compleri manus meas super auaritiam tuam.* Hinc apage: tua namque meretur peruersitas, ut te perdam in æternum. Hoc tua meretur auaritia. Sed quid ago? Deus ego sum, & tui gratia sanguinem meum profudi, tuamque volo expectare correctionem. Vtinam & tu considerares dignitatem ardellio (a) qui caelestes continens sedes quas tibi Deus offert, viles has mundi sectaris ipso vento, vel fumo, vel umbra vaniores: quod ipse hæreat anteo suspensus, te tuasque perpendens ipse cogitationes. *Peccata mensi cogitationes.*

(a) Papa
uicino.

22. 11.

hominum, quoniam vana sunt. Quasi dicat *Os. 12. 2.* quid illi faciam, qui continuo ventos sectator & auræ? *Ephraim pascit ventum, & sequitur æstum. Quid faciam tibi Ephraim.* Illud tibi conueniet, si tuas perpendam iniquitates. Porro, non faciam secundum furorẽ iræ meæ. Proh Dei misericordia! diuinam eius obstupescite bonitatem. Habes hic imaginem qua D. Ioan. Christum nobis describit. *Ambulabat in portis Salomonis: & quam apte huic imagini conueniat illa sapientissimæ mulieris sententia. Non vult Deus perire animam, sed reuocare cogitans, ne penitus pereat, qui abiectus est.*

§. 10. Circumdederunt ergo eum, & c. oues meæ vocem, & c. Præscitos illi præserunt qui Christum circumdant: & Prædestinatos, oues quorum primum indicium est, audire vocem eius, illam simpliciter credendo: sicut & illorum, illum circumcingere.

Secundam nobis proponit Euangelista imaginem scilicet reprobatorum in figura horum inimicorum Christi, qui tam clare tales se esse demonstrant, ut poni possint tamquam symbolum eorum, qui præciti sunt: sicut ad exprimendum hominem crudelem, Neionem p. of. 8, & ad declarandum sapientem propositis Salomonem: ita similiter si reprobatorum vis cognoscere, illos intueri. Imago tertia est prædestinatorum, quam nobis depictam offert penicillo multo eminentiori, quam fuit Apellis, lingua scilicet. Saluatoris: etenim illos nobis depingit in symbolo suarum ouium.

Expendit Theodoretus Dei consuetudinem: etenim quia homo per peccatum: *Comparatus est in iumentis insipientibus, & similis factus est illis.* Solet Deus homines animalibus comparare: crudeles, tyrannos, leonibus: astutos & versipelles, vulpibus: gulosos, vris: carnales & luxuriosos, porcis & iumentis: bonos & pacificos, animalibus mansuetis, domesticis & simplicioribus. vespere columbis, & nominatim ouibus: harum enim symbolum nobis describit prædestinatos: & latius quidem nobis illud indicauit (inquit D. Aug.)

24

I. Homines varie comparantur animalibus.

Serm. 5. de
provident.
Ps. 48. 13.

Tract. 48. D. Aug. quandoquidem in ferm. de iudicio; *in Ioan.* dicendo . quod omnes homines in duas sint *Matt. 25.* deuidendi classes, prædestinatorum & probatorum: hos declarauit lob symbolo hædorum, illos autem in figura ouium.

Illa igitur symbola perpendamus & imagines, vnã alteri conferamus & opponamus: oues, sicut illas Christus describit, illos autem reprobos, & illos, describit Euangelista: quatenus per hoc vnusquisque faciat coniecturam, vtrum prædestinatus sit, vel reprobatus: vtrum merito sperare possit annuere andum se inter oues, quas iudex statuet ad dextram: vel timere inter hædos se collocandum, quos ad sinistram reiciet. Domine, in quo cognoscemus an de numero simus. ouium tuarum: carum perpende conditiones.

Su. cit. Prima est, ex sententia D. Bern. quam ponit Saluator primo loco: *Oues meæ vocem meam audiunt.* In hoc signo ita in communi prolato, multa alia particularia comprehenduntur, secundum quod in SS. litteris multifariam intelligitur: audire vocem Dei. Primus modus & magis literalis assignatur à D. Basil. verbi illius: *Audiunt* vim expendente. *Audiunt: vocem meam audiunt, non disputant, neque discutiunt.* Simples sunt oues, & audientes vocem Pastoris circa illam non altercatur, non disputant, vtrum se debeant mouere illius voci conformiter, sed simpliciter illam audiunt. Quid oues meæ simplicem voci meæ præstant obedientiam, nec illam disputationi subiciunt, vel examini. Hinc omnis orta est nostra calamitas, quod parentes nostri Protoplastes audientes Dei vocem in paradiso præcipientis eis, ait, ne comedent de arbore scientiæ boni & mali, simul asseuerantis, quod si comedere præsumerent, morerentur, illam questionem subiecerunt & examini cum diabolo, qui illos accessit interrogans. Quare vobis præcepit Deus, ne fructum arboris illius comederetis? Respondent illi: quia nobis comminatus est, quod si fructum illius gustemus, certo certius nobis sit moriendum. Hinc apagete tale commentum: cur, quæso, moriemini? Arborem intuemini, quam pulchra, quam formosa sit, & quam lapidus esse debet eius fructus? Vt quid illa potius, quam aliæ, vobis mortem inferet, & occidet? Nulla huius constat ratio, nec in illo fructu quid-

quam videtur esse mortiferum, magis quam in aliis. O quantis hic defectus, velle pastoris vocem submittere discussioni. Hinc illa lachrymæ, hinc nostra perditio. Oues meæ vocem meam examini non subiciunt, inquit Deus.

Omnes admirantur argumentum, quod his conformiter prosequitur D. Chrysostr. ostendens quam simpliciter, & omnia omni disputatione audire Dei vocem nos oporteat. Manifestum est, seruum Domino suo debere obedientiam: quocirca supremo Domino suprema debetur obedientia. Quænam est hæc? Ea, quæ nullam admittit contradictionem, nullam disputationem, quod si contradictio contraria sit obedientiæ, suprema obedientia nec punctum quidem patitur contradictionis. Hæc est illa, quam præstant oues Dei eius voci in duobus. Primum: ex parte intellectus, credendo sine disputatione id quod dicit. Secundum: ex parte voluntatis faciendo, & implendo eius mandatum. Hinc est quod grauem iniurat Deo ignominiam, qui vult examinare verum verum sit id, quod dicit, & iustum id, quod præcipit etenim non est hoc agere cum Deo, sicut cum supremo Domino, & prima veritate.

Ex prædictis, inquit D. Chrysostr. intelliges qualiter tibi sit audiendum Dei verbum eiusque doctrina, nimirum cum obedientia suprema, non examinando, quomodo hoc est? Quomodo illud? Qui fieri potest, vt tres sint personæ & vna sola essentia? Qua ratione, si Pater generet filium non est illo prior? Quomodo in tam parua quantitate vnus hostiæ perfecte lareat totum Christi Saluatoris nostri corpus? *Oues audiunt & non disputant:* de quo subtiliter discurret D. Basil. illa Davidis exponens verba: *Credidi, propter quod locutus sum,* &c. Non queritur à te, ait ille sanctus, vt intelligas illa mysteria tibi à Deo propofita, nec vt illa tuo capias intellectu: etenim exiguum haberet pelagus fundum, quod breues adeo pedes tranfuerent: hoc autem tibi præcipit, vt credas simpliciter. Hæc est diuina bonitas quæ nobis magnam hanc facit misericordiam, quæ præclara sua mysteria, & suprema communicat Sacramenta. Noueris ea esse talia, vt *Cecæ a* impossibila

Homi. 2. in Ep. ad Ro. post mediæ.

III. Supremo Domino suprema debetur obedientia.

25

In Ps. 119. v. 2.

Credenda sunt non intelligenda.

impossibile sit nobis in hac vita illa intelligere: valde forent exigua, si nos ea posset intellectus comprehendere: supremam à nobis exigat obedientiam, ut audiamus id, quod nobis dicit oritur simplicitate, credendo, & non disputando, nec examinando nec tantam volendo intelligere profunditatem. Adcirco nobis mandat, non ut intelligamus, non ut comprehendamus, sed ut simpliciter credamus.

Tract. 36. in illud Ioan. 8. Non sum solus.

Duo (sic D. Augustin.) potes percunctari circa illa mysteria, quæ tibi Dei verbum proponit, quæ sunt fidei: primum, quomodo illa intelligam quæ non comprehendo? Secundam quomodo credam non enim intelligo? Ad primum tibi respondeo: optime dicis, quod illa nequas intelligere, cum illa non possis comprehendere: ad te secundam tibi dico, quod non bene dicis: quomodo illa possum credere quandoquidem illa non possum intelligere: quia ad illa bene credendum, non à te petitur, ut illa bene intelligas, imo potius idcirco à te petitur, ut illa bene credas & simpliciter, quia illa nequis intelligere. Dices: quomodo istud creditur. Quomodo istud capitur? Ad hæc duo respondeo, quomodo capitur, recte dicis: quomodo creditur, non recte dicis: imo ideo bene creditur, quia non capitur: nam si aperitur, non opus erat, ut crederetur: quia videretur. Ideo creditur quia non capitur. Hoc igitur est quod Deus à suis requirit, simplicem obedientiam erga diuinum suum verbum: hæc enim illi debetur, ut ipse supremo Domino, & primæ veritati nam credendo, sicut credis, quod Deus sit, iniuriam illi facis dum vis examina: e si verum sit id, quod ait, & si iustum sit id, quod præcipit.

Rom. 5. 1. 2. Cor. 10. 5. Intellectus non ster omnium est inuestigator.

Hæc est illa obedientia, quam ut primum fidei fundamentum statuit Apostolus. Ad obediendum fidei. Et illam alio loco declarauit, dicens: In captiuitatem redegentes: omnia intellectum in obsequium Christi. Tribuit nobis Deus intellectum, ut esset velut inuestigator & omnium eorum examinatio, quæ nobis occurrunt, ut illo nostros gressus examinemus & actiones, idque discutiamus quod nobis dicunt, qui in mundo sunt; ne nos circumueniant. Hæc quidem sic se habent quando agimus cum creaturis, quæ nos possunt decipere. Diligenter examina, quod aliter tibi dicit, quod hic tibi promittit, & tuus hæreat intellectus, in eo quod ille narrat

redux ab Indiis, aut ille, qui tibi tendit iustitias, sed ad vocem Dei, sit ligatus, sit captivus, & illum tu in captiuitatem redige, non illi permittens, ut examinet, ut quæstioni subijciat id, quod Deus asserit: nam hæc illi obedientia debetur quod tamquam supremus Dominus præcipit, & tamquam prima veritas confirmat. Habes hic primum Dei iudicium, id est prædestinatorum, obedientiam simplicem ad Dei vocem, credendo id, quod ait, & faciendo id, quod præcipit.

Quibus notum est, quod in duobus illis fratribus Iacob & Esau nobis Dominus symbolum præmiserit populi Iudaici, & Gentilium: prædestinatus ille per gratiam Euangelii & hic in ordine ad eam reprobatus: sic enim Deus Rebecca prædixit, quando geminos gellabat in utero. *Dux gentes sunt in utero tuo, & duo populi ex ventre tuo diuidentur.* Quæ verba huic proposito conuenienter expendit Apostolus. Quod si à Deo scisciteris, quænam futurae sint singulorum conditiones, tibi per Dauid respondet: quod ille populus prædestinatus obedientiam præstet voci suæ, adeo simplicem, ut quam primum illam audierit, recipiet. *Populus quem non cognouit seruiuit mihi, in auditu auris obediuit voci.* Talem mihi seruauit obedientiam, qualis supremo debetur Domino, cui seruire oportet nulla facta eius verbo oppositione.

Populus autem reprobatus eius examinaret verba & circa illa disputaret, maiorum suorum vestigia secutus, qui semper contradixit iis, quæ Deus & dicebat, & faciebat, eiusque verbis dubium ingererat, nec illa credebatur, similiter & eius mirabilibus defectum adscribebat. *Filij alieni mentis sunt mihi, inuenerat sunt.* Ecce quales illos describat D. Ioan. Christum circumdantes. *Circumdedebant eum Iudei, dicens: Quomodo unquam nostram tellurem & solum ex Christus, ait nobis palam.* Quomodo tandem nos decives suspensos? Si tu es Christus aperte nobis hoc indicato? Respondet Christus: *Millies hoc vobis dixi, & semper verbis meis vos posuistis aduersarios, & contradixistis per hoc ostendendo, quod non estis ex ouibus meis: si namque ex illis essetis, vel semel hoc dixisse sufficeret: Laqueus vobis non crederetis, &c. quia non estis ex ouibus meis.* Mirum

VI. Iacob prædestinatus, Esau signatur reprobatus: Iudeos & gentes. Rom. 9. 10. Ps. 17. 45.

26
Iudei
semper
Christo
contradi-
cerunt.

Mirum est, quam prouisi fuerint & perui-
caces, vt Saluatoris Christi verbis contradi-
cerent. Quando illis ait quis sit, replicant,
dicendo quod non teneantur illi credere: nul-
lus etenim in propria causa bonum fert te-
stimonium: & sic vidimus Sabbato præce-
denti, cum eum illis diceret: *Ego sum lux
mundi*. Obiecerunt illi: *Tu de teipso testimo-
nium perhibes, testimonium tuum non est ve-
rum*. Ab ipso requirunt, vt dicta miraculis
confirmet: quando autem illa exhibet, tur-
lus obiciunt vt illis verbo clarius d. cat
quod illo conatur iperiuadere. *Si tu es Chris-
tus, dic nobis palam*. *Circumulerunt eum*:
quando opera exhibebat, petebant verba, &
quando verbis affirmabat, opera requirebant.
Notandum verbum illud. *Circumulerunt*
quo D. Ioan. vitur: hoc etenim profundissi-
ma signat mysteria. Verbum hoc *circumulare*
in rigore, significat animo hostili & milita-
ri corona cingere. Sic Spiritus S. loquitur
quod Rex Saul persequens Dauidem, illum
in modum coronæ circumcingeret. Simi-
liter Christus prædicans Romanorum ad-
uentum super Hierusalem, & obidionem
futuram, sic ait. *Circumdabunt te inimici tui
vallē*.

1. Reg. 23.
26.
Luc. 19.
45.

VIII.
Et Dei
veritate
in iniu-
stia de-
tinent.

Rom. 1. 22

Præponit nobis illos Euangelista acce-
dentes ad Christum animo hostili, vt illi
contradicere: & meo quidem iudicio pa-
teat de illis intelligimus quod Apostolus
Paulus dixit de Philosophis illis inflatis, re-
probis, & præcitis quorum non toleranda
impietas grauissime diuinam prouocauit iu-
sticiam. Duo de illis enuntiat: vnum: malam
arguit in eorum intellectu dispositionem:
Dicentes se esse sapientes: stulti facti sunt. Al-
terum: malam ostendit in voluntate disposi-
tionem: etenim diuinæ se veritati opposue-
runt, eamque iniuste detinuerunt: *Qui ve-
ritatem Dei in iniustitia detinent*.

Rom. 1. 18

IX.
Philoso-
phi nihil
credunt,
nisi quod
ratione
probatur.

Primo: dicit quod in eo ipso, & per idem
ipsum, quo ostendere se voluerunt esse sa-
pientes. Stulti facti sunt: quo peruersam de-
clarat dispositionem eorum in intellectu ad
diuinam recipiendum veritates. Sapiens dicitur
apud Philosophos ille, qui rem cognos-
cit ex causis suis & principiis: & tunc di-
citur, quod quis se sapientem ostendat,
quando proposita illi aliqua re, eiusdem cau-
sas inquit, & principia. Quæ circa dice-

bant illi Philosophi, quod credere res pro-
positas, nulla præhabita clara ratione, pro-
prium esset simplicioribus: sapientes enim
non eis fidem adhibent, nisi illis ratio eius-
dem assignetur. Sic refertur de Aristotele:
dum enim die quodam in manus eius liber
incideret Geneleos, quem Moyses conscrip-
sit, primam illam cepit legere propositionem:
*In principio creauit Deus cælum & ter-
ram*, & iterum progrediens in eiusdem le-
ctione, sperans quod prædicta confirmaret,
nullam autem aduertens probationem, li-
brum abiecit, dicendo: *Bene dixisset iusti-
cius, si probaret*. Ad Philosophos peruenit
diuina veritas: etenim absque dubio illam
sepius audierunt, & eo quod ad eorum au-
res peruenit id, quod Prophetæ, & alij de
populo Dei dicebant, vt probat D. Clement.
Alexand. sed volentes se sapientes ostende-
re, petebant vt illa rationibus ad credendum
probarentur. Quo factum est, vt stulti
facti sint, & obsecratur habuerint intelle-
ctum: grauior etenim dari non potest
amentia, quam velle Dei veritates intelli-
gere ad illas credendum: quia non debent in-
telligi, vt credantur, sed ex opposito, cre-
di debent vt intelligantur: vt diebus præte-
ritis diximus: nam idcirco hanc statuit I-
saias propositionem: *si non credideritis, non
intelligetis*.

Secundum: quod de illis dicit hoc est:
Veritatem Dei in iniustitia detinent. Quæ
verba licet altero die vno sensu explicau-
rimus, alterum tamen habent mirabilem,
& plane mysticum, quo demonstrat Apo-
stol. reprobam in eorum voluntate disposi-
tionem. In intellectu suo Dei veritatem mi-
nime receperunt: unde deficiente illis hoc
fræno, soluti habentis in quos suos sectari
sunt appetitus, quo eorum voluntas in tan-
tam est delapsa malitiam, ut non solum hanc
non crediderint veritatem, quæ ea, quæ
oculis suis cernebant, illis clare propone-
bat: sed ducte se illi opposuerunt, ingres-
sum illi prohibentes. Omnes has creaturas
tali creauit Deus ordine, vt veritatis Dei es-
sent tubicines: quod ipse vnus sit, solus, om-
nipotens, æternus, & omnium earum crea-
tor, quod nulla earum Deus sit, sed factura
illius qui Deus est, quod singula & omnes
simul illas Prophetæ Regij voces attollant:
Ccc. 3. Ipsa

X.
Vnde in
tot vitia
corruc-
runt.

Pl. 99. 3. *Ipsi fecit nos, & non ipsi nos.* Quilibet eorum conspecta veritatem illis Dei proponebat inuisibilem. Inuisibilia Dei, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur. *Ecce. Ita ut sint inexcusabiles.* Illa, quae videbant, clare illis demonstrabant essentiam divinam veritatem: sed tanta erat voluntas eorum perversitas, ut ingressum illi negarent, & violente eam decernerent: ne intellectum eorum ingrederetur. Ipsa illis clare se proponebat, & ipsi illam cognoscentes, eidem adversariis sunt, & ingressum impediunt, non sine gravi iniuria: mendacio vero confenserunt ingressum, tantorum Deorum adeo vilium & immundorum, quos adorabant. Hoc est quod ait Apostolus. *Veritatem Dei in iniustitia detinent.*

XI. Metaphora.

Er metaphora sumitur à tumultu seditioso civium in Regem suum, qui alium pro suo cerebro constituunt, ut Rex si cum autem Rex legitimus accedit, & suam querit intrare civitatem, portas illi praecludunt, ingressum negant, & tormenta bellica in eam dirigunt explodenda. Hoc ipsos fecisse demonstrat Apostolus. & per hoc se reprobos esse significavit: idcirco permisit Deus, ut in tam execrandas laborarent ineptias, ut adorarent colubros, bufones, lacertos, & alia, quae refert Apostolus: *Idcirco tradidit illos Deus in reprobam sensum.* *Ecce.*

27 XII. Tales fuerunt & Iudaei.

An reprobos illos notasti, nobis ab Apostolo descriptos? Tales ergo fuerunt illi ex Evangelio, quos nobis proponit Evangelista Christum circumdantes. *Circumdederunt eum Iudaei.* Primo, malam eorum perpende in intellectu dispositionem: etenim eo nomine, quod sapientes sint, volunt Dei veritatem examinare, & hoc ipso stulti sunt, & obcaecantur. *Quem suam animam nostram tollis? Si tu es Christus dic nobis palam.* Sumus nos huius plebis oculi sapientes & magistri, quod enim nobis credendum est, prius hoc nobis evidenter est demonstrandum: quod si populus ut simplex in rebus certificandis non haereat, nobis similibus non est assentiendum, nisi illas nobis confirmes evidenter. Hoc supposito principio quidquid Christus dicebat, praeedicabat, & operabatur, perpetuo subiciebant examini. Quando proponebat illis veritatem, dicebant, quod illam non deberent credere: quandoquidem

nullus bonum fert in propria causa testimonium: Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum. Volumus, ut, hoc, quod dicis, operibus confirmes. Fiat, opera demonstrat, & die quodam cum ea examinaissent ut iudices, dicunt ea vir vilius esse momenti, & communia: alias quod virtute haec patretur diabolica: alias quod haec sibi non sufficerent, nisi clare illis verbo loquatur: quid plura? Declarant, quod sint sapientes, ac proinde nihil illis sit credendum, nisi quod viderint: unde in omnibus quae Christus aut dicebat, aut faciebat, se itauebant examinatores & ea in quaestionem revocabant, dicendo: *Quomodo proprium illis verbum. Concionatur & sublimitate perorat: haerent ipsi in inquirendo: Quomodo hic literas scripsit, cum non didicerit? unde huic sapientia? Proponit illis SS. Sacramenti mysterium & profiliunt omnes in medium obiectantes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Caeco à natiuitate lumen restituit, ut per illud eorum animabus lumen infunderet, & omnes conveniunt & inquirunt. Quomodo? Itaque quando verbis veritatem illis proponit, dicunt se opera, flagitare: quando exhibet illis opera procedunt, & dicunt se audire velle verba clarissima: *Dic nobis palam.**

Habes hic illud Apostoli. *Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt.* Hoc ipso intellectu obtenebrati sunt, & satutum imperium sequentes passionum, eorum impletur voluntas invidia, & pervertitur iniquitate: ut dicere liceat: *Veritatem Dei in iniustitia detinent: nam animo se se opposuerunt adeo rebus veritati, ut manifestam illi inuulerint ignominiam, iniustitiam & violentiam, qua illam detinuerunt, nec ingredi permiserunt.* Erat haec veritas dominia legitima, cui se subdere tenebantur, iuxta foedus initum & constitutum, quo Messiam recipere aduenientem: *Quam aperte veritas haec accedebat in eorum animas ingressura? Illam Christus per diuinum verbum suum mittebat: *Sermo meus veritas est.* Quam efficaciter & fortiter tentavit ingressum nunc per auditum, cum gratia & eloquentia, qua Christus illam proponebat, & quidem tanta, ut ipsimet obstupescerent: alias per oculos, prodigiis adeo caelestibus nam per illos videbant quod illa*

XIII. Christi opera sepe volebant examinare. *Ioan. 7, 15. Ioan. 6, 55.*

XIV. Veritatis se se opposuerunt.

illa faceret ad eiusdem confirmationem adeo
suprema : vt ipsimet faterentur hæc suffice-
re, vt totum mundum in fidem suam pellicer-
eret. Quod si veritas Dei maiores ad in-
gressum vires adhibuit, non minores illi ad-
hibuerunt, quibus illam repellerent & ab
ingressu procul arcerent. Eius cernebant mi-
racula à quibus realiter conuincbantur, &
hanc cognoscebant veritatem, prout postea
dicendum. Cum esset legitima domina at-
que vt talis cognita, detinebant illam ne in-
traret suæ violentia malitiæ : ideo dicitur:
In iniustitia detinent. Ecce quam graphice
D. Ioan. illos deserbat. *Circumdederrunt enim
Iudæi, &c.* Quasi bellum inferentes illi, &
oppositionem. Si nonnulli forent tam a-
nientes vt solem circumdarent, quasi ra-
dijs lucis eius vim vellent inferre, cona-
ti illam detinere ne ad oculos intraret,
illos ocludendo & obturando; tales sunt
illi de quibus prædixit Iob: *Ipsi rebelles fue-
runt lumini.*

Iob. 24. 13

Habes hic apertum reprobatorum symbo-
lum, hominum, quibus anima tanta reple-
tur malitia, vt Dei veritati negent ingres-
sum, imo illam impediunt forasque manere
patiuntur. Tu perpende, vtum ex illis vi-
uas sis: licet enim ita sit quod ex illa possi-
mus iudicare principaliter vt reprobos &
præcitos ipsos hæreticos, qui non solum
non audiunt cum omnis voce Dei, quam
illis per Ecclesiam suam proponit, sed illam
velint examinare, illi sese opponant, & nul-
lum permittant ingressum: pariter possemus
aliquo modo iudicare, quod hinc timere
possint nonnulli Christiani sese inter repro-
bos esse numerandos. Quoties ad te Dei
veritas verbumque accessit, & illud tu co-
gnosces, nedum illi nolueris dare introi-
tum, sed iniuper illud ab ingressu iniuste
cohibuisti, tanquam si legitimo patrifami-
lias quis in domum suam ingressum impedi-
ret. Quod si dedisses ingressum, tecum Dei
veritatem adduxisses, & cum legitima sit
ipsa domina, hanc animæ tuæ domum gur-
bernaret. Dico mihi tot diebus quibus iam
prædicamus, & quibus omnibus ad te veritas
accessit diuina, quam vel quas ex illis tibi
retulisti? Post tot auditas conciones, quæ-
nam obsecro veritas ingressa est sedemque
sua in corde tuo permanentem? Aliquoties

XV.
Etiam
Christia-
ni verita-
ri se op-
ponunt.

à nonnullis vestrum inquiri, qui sermones
frequentatis, vt mihi dicatis quid ex illis
vobis superfluit, & quid animæ vestræ
collegistis: dicit hic, labilis sum memoriæ,
dicit aliter, oblitus sum: respondet ille,
labore iudicio. Non est hæc ratio prin-
cipalis, sed quod accedenti veritati in ani-
mam vestram ingressum minime concessis-
tis, vnde hic, vbi illa dicitur & proponi-
tur, ipsa remansit. Numquid audisti verita-
tem à predicatore tibi propositam, quod
tibi vitæ tuæ interesset affectum hunc pro-
cul arceri sensualem, & manu mittere
mulierem: hanc impudicam: tu vero a-
morem illum ad nummos abnegares, &
aliena restitueres: tu autem illicitas illas
omitteres luxurias quibus immemor tui
tuæque animæ detineris? An hæc intra-
uit veritas? An sumpsit in corde tuo do-
micilium? An procam dimisisti? An ma-
leparata, dixerit melius male sublata re-
parasti? An in teipsum reuersus es, quo
vitam aggredieris, qualem decet diui-
no consecratam obsequio? Ingressum ve-
ritati num dedisti? Totus es in exa-
minando: quomodo manu mittam mulie-
rem: quo namque die, non illam vi-
deo, sic languero vt mihi deficere vita vi-
deatur? Quomodo facultates restituum,
quas iam in sanguinem mihi conuertisti?
Cave, ne tibi dicat, *Vos non creditis: quia
non estis ex omnibus meis. Oves meæ vocem meam
audiunt.*

11.
§. 14. Oves meæ vocem meam au-
diunt, Indiciam est prædestinati au-
dire vocem Dei, eius seruando legem:
sicut reproborum, illam transgre-
di.

Non solum vox Dominus noster his
verbis: *Oves meæ vocem meam au-
diunt:* signum declare suorum præ-
destinatorum, quod nimirum omnium sim-
plicitate vocem suam audiunt ex parte in-
tellectus, credendo, nec verborum suorum
examinando veritatem: sed etiam ex parte
voluntatis illam ad amissum impiendo,
vnde.

28.

1.
Audite
vocem Dei
id est ex
obedire
simplici-
ter.

nec discutendo utrum mihi hoc expediat, quod mihi Deus imperat vel utrum illud in aliud differam tempus: quia iuxta diuinum idioma, audire verbum eius, nedum est dicta credere, sed mandata operibus implere. Nota sunt etiam vulgo verba Prophetæ Samuelis ad Saulem Regem Israel. Præcepit illi ex Dei nomine, vt exercitu suo comparato inuaderet Amalecitas & omne, gladio cadente, viuens obtruncaret, non homini parceret, non gregibus, non armentis, &c. Ab ipso Rege vique ad vilissimum subditum, ab ipso tauro generosissimo vsque ad minimam ouiculam cuncta demoliretur. Audire hæc verba Saul, non illa custodire: quia vitam concessit saltem ipsi Regi, & armentis peperit melioribus. Ipse accedit Propheta, atque: dixit mi Rex,

II.
Saul eo
Imodo il-
lam non
auduit.

1. Reg. 15.
10.

Quare non audisti vocem Domini? Quis tibi quid mihi imponit querit Rex? Imo, audisti vocem Domini & quidem bene, ad cuius confirmationem, quam primum eius intellexi mandatum, copis meis aggressus sum Amalecitas. Imo audisti. O quantum falleris, rege fallis o Rex? Noueris quod secundum Dei vocabularium, audire eius verba, non solum significet auribus illa percipere, sed illa perfecte custodire, nullam de illis mouendo quæstionem. Cum autem hoc non feceris, dico: Non audisti vocem Domini.

Ps. 80. 12.

Eodem modo, vt Dominus de populo suo per Dauidem grauitèr quereret, quod sua minime seruasset instituta, sic ait: *Non audisti populus meus vocem meam.* Et nihil innocuo frequentius, atque sæpius hæc phrasim repetitum. *Si audieris vocem Domini Dei tui, si non audieris vocem Domini Dei tui.* Eo modo, quo medicus infirmum alloquitur: si audire me voluisses, iam salutem obtinuisses, & contra eum expostulari, quod præscripta sua haudquaquam impleuerit, atque illi: audire me noluisti. Hic liquido constat prædestinatorum indieium: Audire scilicet vocem Dei ouina simplicitate, hoc est, illam exequi, & opere perficere, nulla proposita contradictione, nulloque examine, utrum bona sit, nec ne. Domine, quomodo diligam insensum mihi inimicum, quomodo inustam mihi remittam illi iniuriam, honor meus vilescit & in oculis mundi despicior?

Deut. 28.

III.
Qui sūt
qui Dei
vocem
non au-
diunt.

Quomodo bona illa restituoam: etenim in pauperem decidam, nec amodo per ciuitatem potero, vt feci, ambulare pompaticè? Quomodo carnem meam mortificabo: nam illa ipsa est, in qua vivo? Hancine moues voci diuinæ quæstionem? Signum non habes ouis illius (inquit D. Chrysostomus) etenim Deus supremus est Dominus, & Domino debetur obedientia, supremo vero Domino talis obedientia, qua nulla superior. Hæc vt sit talis, tam stricta esse debet & simplex, vt nullo modo velit examini lubijcere, utrum bonum sit nec ne, quod sibi præcipitur: utrum conueniens sit, nunc implere vel in aliam differre opportunitatem.

Hinc (teste D. Chrysostom.) supplicium illud emanauit, quo Deus vitum aliquem multauit atrociter. Ad eum accedit Propheta, atque Deus tibi præcipit vt alapam mihi infringas ferociorem, quæ mihi caput collidat. *Dicit ei in sermone Domini, percutite me, & verum erat: quia certis de causis, quas Deus ita disponebat, illud sic fieri conueniebat.* Replicat vir ille, & ait: *Quoniam obsecro, rei huius utilitas, si tibi caput collidero: Discutiamus utrum hoc expediat, nec ne: nullam etenim hic inuenio conuenientiam rationem: nequaquam hoc fecero.* Sicine, respondet Propheta, subijcis inquisitioni, utrum conueniat id, quod tibi Deus præcipit vt fiat? *Quia noluisse audire vocem Domini, ecce recedat à me, & percutiet te leo.* hic te in partes discerper, eiusque unguibus dilaceratus interibis. Nota loquendi phrasim: *Noluisse audire vocem Domini: quid hæc indicas? Quia non audisti simpliciter Dei mandatum, sed illud examinare voluisti: idcirco interibis: etenim omnes Dei, sicut non examinant veritatem, vt sibi propositam ab eo credant, sic nec iustitiam eius, vt mandatis eius obtemperent. Ad alterum accedit, idemque significat, Deus tibi mandat vt mihi caput contundas. Illico tantum alter Propheta pugnum impegit, vt caput vulneraret, sanguisque fluxerit vberior percussor examinatur, at solatur eum Propheta: nihil hoc te turbet amice, salua tibi sunt omnia, vitæque tutissima: nam hæc tibi Deus impertietur: quia vocem eius quia audisti simplicitate, *Inssus à Deo.**

3. Reg. 20.
35.

IV.
Nō simp-
liciter
obediens
punitur,
& sim-
pliciter
obediens
seruatur.

Propheta

D. Chryf. Prophetam percussione (loquitur D. Chryfost.)
Hom. 2. in quandon. idem quod illi res. asfarda esse videtur,
epist. ad curiosus de ea perferunt ut est, & simpli-
Rom. cit. erit non parati. pennis ex. remas dedit: potens-
Tom. 5. ser autem provocatus est, &c.

V. Considera, inquit D. Chryfost. Abraham
Abraham orem Dei quam simplicem diuine voci ser-
vt ouis uet obedientiam: dum enim illi præcipi im-
Dei voci molare filium vnguentum Isaac, non hæret
simplici dubius, non examinat curiosus, non mouet
ter obedi- molestus difficultatem aliquam, ex illis quæ
d uir. poterant proponi plurimæ, sed actum se-
D. Chryf. accingit executioni. Non curiose de mandato
seruatus est, sed iubentis dignitate perpensa,
mandatum dumtaxat adimplet. Notanda sunt
hæc uerba: Iubentis dignitate perpensa. Magni-
tudinem, maiestatem, & eminentiam perpen-
dit eius, qui hoc sibi præcebat. etenim
Deus erat, cui, sc. quia Dominus est, debetur
obediencia: cum supremus sit, suprema illi
debeatur obedientia, quæ omne procul abigit
flabium, & in eo quod mandat, reficidit tar-
ditatem.

En tibi primum iudicium satis planum &
secundum prædicatorum, illi sunt enim,
qui Dei uocem audiunt, hoc est, qui ad amul-
sim præcepta istius seruant, & instituta. Sa-
tis si quido constat hoc ex definitione præde-
natorum omnis. Theologorum omnium antesigna-
nus D. Thomas sic definit prædeterminationem.
Irregularitate ad uitam æternam per cer-
ta media. Quæ media magis conueniunt
ad æternæ uitæ consequentiam? Mandato-
rum Dei obediencia. Sic Christus adoles-
centi respondit interroganti: Quid facis nunc
ad uitam æternam persequeris? De uis ad uitam in-
tegritatem seruanda. Gradus per quos ad cœ-
lum scanditur, sunt Dei mandata, per illa sur-
sum ascendit & eo deuenies.

VI. Signum prædicatorum est pe-
fieri Dei mandata.
I. p. q. 23.
A. 1. & 2.
Mat. 19.
17.

Ve opinor, alludit Dominus ad illud Da-
uidici: beatus uir, cuius est auxilium ubi se,
ascensione in corde suo disposuit in ualle lacryma-
rum &c. ibum de uirtute in uirtutem, u. debuit
Deus Deorum in seon. Felicissimus ille, Do-
mine, tuus est amicus, quem prædestinasti,
tuisque donis præuenisti. Quis ille adeo fel-
lix? Ille, qui hæc in ualle lacrymarum mor-
talis in corde suo gradus disposiit & as-
censionis. Quamquam istæ? Dei mandata,
hæc etenim sunt tantorum scilicet graduum,
quanta sunt, quæ nobis præcepta manda-
uerunt. Ille, qui d. vno ad aliud ascendit, &
Hieron. Bapt. de la Noza. Tom. 111.

juxta legis diuine præscriptum, modo hæc
modo alteram exercet uirtutem, crede fir-
miter quod ad cacumen pertingeret, quo uideat
Deum eoque in cælo perficiatur. Tutissi-
mum hinc expandas tuæ prædeterminationis in-
dicium. Ut tutissimum arbitris iudicium,
quo iudices, utrum aliquis futurus sit opu-
lentus, si uideris eum, & in lucrando dili-
gentem, & in seruando sollicitum: etenim
hæc sunt illa media ad diuitias aptiora, nempe
pe lucrari & custodire. & quando uideris
aliquem optime mediis insistentem, quibus
finis obtinetur, ferre sententiam, quod illum
sit indubie conuicturus.

Mihi firmiter persuasum hoc fuisse primo
intantum Prophetæ Regii, nobis in suis
psalmis iudicium assignare, quo coniecturari
possit, quis prædestinatus sit, & quis repro-
batus: unde primum orditur psalmum nullo
præambulo, nulloque titulo. Beatus uir
qui non abiit, &c. Beatorum appellat, non
eum, qui iam est in possessione, sed in spe bea-
titudinis, q. d. in motu, qui firmiter spe-
rare possit sibi que iohde. pollicetur beatitudi-
nem certamque prædeterminationem. In He-
braico primo uerbum legitur in plurali t
q. circa, q. uerbi illius vim retinet, le-
gunt Beati uirum uir, q. d. milles vocare po-
tes uirum illum beatum, plenisque buccis
illi suam prædicere beati uirum, & si mil-
le forent, omnium posse sperare fructio-
nem. Quis est iste o Rex sanctissime? Qui
non abiit in consilio impiorum, &c. Scilicet in
lege Domini uoluntas eius. Ille, qui ex vna
parte omnia uirat genera peccatorum: hoc
enim significat: Non abiit, non peti, non se-
dit, atque ex altera totus incumbit legi diu-
inæ custodiendæ. Subtiliter uocauit Agel-
lius, quod uerbum uoluntas in hebraico est
Hapher derivatum à uerbo, quod significat
amate, non taliter qualiter, sed tunc & toto
corde, sicut ille, qui amore si grati puella
formosissima: uir enim suos ab illa ohe-
dit oculos, erga illam totum eius studium,
cogitatio, cordis uoluntas, qua nihil præter
illam exoptat ardētius: quo uerbo s. Pa-
gina uirtus, ut amor, exponit, quo Prin-
ceps Schemorum filius Regis Erioc D. Gen. 34 13
nam filiam Iacob prosequēba ut: Amabat
puellam ualde, q. d. illi cor suum tradiderat,
ita ut aliud illi non faceret, ad aliud non
intenderet, aliud minime cogitaret, aliud
D d d d, præter

VIII. Hoc Da-
uid in
primo
psalmo
indicauit
Psalm. 10-

Gen. 34 13

præter illam nihil æstimaret. Figuram considera prædestinati, cuius voluntas sit in lege Domini, qui mandatis illius afficitur, velut puella purissimæ, mundissimæ, ac formosissimæ: non enim per diem aliud mente ruminat, & per noctem somniat aliud, nec loquitur, nisi de illa, nihil præter illam curat nec pedem aut manum movet nisi iuxta præceptum illius & institutum. Ille, ait

In Ps. 1.

Deut. 6. 6

Theodolet: qui implet illud à Domino constitutum, cum ait: *Evangelia verba hæc, que ego præcipio tibi domine, in corde tuo, &c. Meditaberis in eis sedens in domo tua, & ambulans in itinere, dormiens atque consurgens. Et ligabis ea, quasi signum in manu tua, eruntque & monumentum inter oculos tuos, scribesque ea in limine, & ostis domus tue, &c.*

IX.
Signum est reprobationis Dei legem transgredi.

Ille, qui divinæ negligit legis observantiam, inquit Danid, ille est reprobatus: *Non sic impius, non sic, sed tamquam pulvis, quem proicit ventus à facie terra.* Hæc est figura reprobati: pulvis quem tollit ventus à facie terræ: ille, qui velut pulvis impetu ducitur suæ passionis, velut turbine furioso: ille, qui se patitur impetu rapi passionis luxuriosæ ad vides mulieris inhonestæ, ut suæ vacet impuritati: ille, quem avaritiæ ventus impellit ad vîsuras, & iniquos contractus: ille, quem procella commouet ambitionis in superbiam, vindictam & proximi contemptum. Hic congrue servit illud, quod paulo ante diximus, hoc tuum esse debere studium, non utrum te Deus prædestinaverit vel reprobaverit, sed utrum Dei præceptis obedias, vel illa transgrediaris. Mattheum dat huic proposito periculis illa Isaia Prophetæ admonitio. Erant Iudæi admodum curiosi in inquitendis rebus futuris, & secretionibus pectoris divini dispositionibus: hæc de causa serviebant incantationibus, divinos interrogabant, præsertim eos, quos dicunt Pythones, & idola consultabant, fuitque hæc una ratio, inter ceteras, ob quam illa venerabatur. Quando volueris, inquit Isaia, futura cognoscere, & quæ Deus disposuit, certo conijcere, tibi que dixerint: consule Pythones, Aruspices interroga, quære à divinis: hæc nulla factio, & Dei legem eiusque consule testimonia. *Cum dixerint ad vos: Quæris à Pythonibus, & à divinis, &c. Ad legem magis quædam testimonium. Num inquitis, an hoc iancto sibi, vel infansio succedet*

Isa. 8. 19

omine? Quid tecum acturus sit Deus, vel agere deberet? Utrum te sit saluaturus, aut condemnaturus? Quid de te futurum sit? Quem vitam terminum sis habiturus? Illa ne quaeris à divinis & Astrologis, sed teipsum interroga, teipsum examina in ordine ad Dei præcepta: nam in tantum credere poteris, & bonos vel malos vitam tue coniecturæ succellus: in quantum legem Dei vel observaveris, vel fueris prævaricatus.

§. 12. Vocem meam audiunt. Indicium est Prædestinationis ad Dei vocem accurrere, sicut reprobationis, ad eam, quæ est diaboli sicut exponit Ieremias similitudine perditum.

ALio possumus sensu verba Christi intelligere, ut nobis secundum signent indicium, quo conijciamus, quis sit prædestinatus; nempe, ad dicitur vocem eius; hoc est ad vocem Domini statim accurrere, sicut ovis ad vocem properat Pastoris. *Omnes meæ vocem meam audiunt.* Miramur omnes instinctum, quem Deus auctor naturæ filijs suis infudit, quo parentum suorum vocem intelligant, speciatu incundum est, & quod sæpius expendi ouile agnorum in quo tota die conclusi remanent, oves autem matres per pascua obambulant & pascuntur; ad vesperam autem, dum illis aperitur ouile, & balantes ingrediuntur matres, videre licet inter mille oves, agnos singulos ad propriam recurrere matrem, & quomodo illam agnoscunt? Ingridiuntur matres balando, estque tam proprius cuiusque matris ad agnum suum balatus, ut nullam sit periculum, quod earum aliquis, nisi ad matrem suam sit accursurus. Dicit mihi; patre agnelle, quis te vocem illam edocuit? Heri natus es, & vix matrem vidisti, & jam illam agnoscis? An hoc tibi Pastor vel quis alius indicavit? Dixit mihi hoc ovis matris meæ vox, quæ visceribus meis ita correspondet, ut quam primum illam audio, illam inter centum millia dignoscam. Statue ad hoc latus regem omnium atque ad aliud caprarum: colloca in latere ovium hircos caprarum: & ad latus caprarum agnellos, balent oves, balent capræ, non est quod timeas hircos caprarum, ad oves res, auturos.

f.
Agni ex balatu oves matres cognoscunt.

X.
A lege Domini peccanda virum his prædestinatos.

Carfuros: etenim non est illa vox, quam audiunt ipsi, nec agnello ad captas recurfuros: non enim est illa vox, quæ ipsis satisfacit: sed quantumvis larvati essent & igno- rantes, quinam sint hirci, & quinam agnelli ex vellere, tamen illos agnosces ex auditu vo- cis, quam audiunt, & ad quam recu- rrent.

L.A. com- ment. in Hier. 6. 17 Rom. 1. 18 Exo. circa finem.

II. Hoc magis obset uatur in perdicibus.

Licet autem hoc cunctis commune sit ani- malibus, & anibus, potissimum tamen est perdicibus, sicut ex opinione D. Hieronym. & prius Originis hoc Propheta dixit Iere- mias: exponens naturæ secretum in perdicibus observandum. Perdix ex natura sum- moperè pullos exoptat: cum enim adeo salu- bris sit hominibus, indidit illi Deus plures concipiendi pullos appetitum: unde illis est familiare sibi mutuo ova suffurari, suisque adiungere, fouere & excludere: ex quo con- tingit aliquoties, ut vna perdix viginti sub alis suis ova foueat, quæ omnia excludit, & non nisi decem sunt illi propria. Quo- modo autem illa nutriat, vel non, est mihi incognitum: scire sufficit, quod in hoc na- tura mirabiliter operetur, sicut videmus in felibus, & canibus, qualiter catulos suos enutrit. In quo igitur cuius sint ova dignoscemus? Notate licet putamine pullos excludos, dum in perdicibus socie- rare, quæ illos excludit, quam primum sen- tiunt legitimum vocem parentum eorum quemlibet propriam matrem agnoscere, & hanc deserere, & illam sequi illi vim in- ferente voce, quam audit naturali. Unde contingit aliquando, ut perdix quæ mul- tos excludit pullos, hac de causa ab omni- bus sola destitatur. Hoc teste D. Hieron. significauit Iereemias. *Perdix fouet, quæ non peperit. Ecce illiusus, & non in iudicio, in dimi- dio iterum suorum derelinquet eas, & in nouissi- mo erit insipiens.*

Gen. 17. 11

III. Deus autem dilectus est filio- rum.

Ioan. 1. 12

Cupidissimus est Deus filiorum & laeten- tium quibus vitam largitur æternam & æter- nam; dque tam auide, ut ea de causa tantum- modo descenderit de cælis in terram, ut no- bis potestatem daret, qua filii Dei efficere- mur. *Dei dei est potestas: filios Dei fieri, &c. Et verbum caro factum est, &c.* Illud & In- terprete D. Chryl. idem est ac *Quia vel ideo*: q. d. ex eo quod filius Dei naturam as- sumptit humanam, emanant, quod homo possit fieri De. filius: in illum finem, mor-

tem passus est adeo crudeliter: *Ve filios Dei, qui dispersi erant congregaret in unum.* Filios suos congregauit, qui sub alis perdicis late- bant infernalis, quos mundus iniquitatibus suis atque idololatriis sibi subiecerat. Dia- bolus eodem modo omnem mouet lapidem ut nos sibi congreget, & sub alis suis hos & illos comprehendat. Hinc oritur, quod Deus plurimos habeat pullos, quos sub alis suis fo- uet, atque inter illos nonnulli sunt, qui illius non sunt per æternam prædestinationem, sed sunt diaboli per æternam reprobationem. Si- militer & diabolus multos sub alis suis fouet & enutrit, qui non sunt eius, sed Dei per æ- ternam prædestinationem: unde cognoscant quinam cuius sint? Attende ad cuius vocem accurrant.

Ioan. 12. 31.

IV. Etiam diabolus pullos ex optat.

V. Unde dig- noscantur

Habet Christus duodecim suos Apostolos velut ova quæ semen esse debebant Ecclē- siæ suæ, & inter illa vnum erat, quod non erat filius Dei per prædestinationem, sed dia- boli per reprobationem & hic erat Iudas: quod esse Christus primo protestatus est, ut nemo crederet, quod ipse aberraret, & non cognosceret quinam essent, quos sub alis suis protegebatur. *Ego scio quos elegerim. Nummo ego vos duodecim elegerim, & ex vobis vnus dia- bolus est? Quomodo cognoscetur? Atten- de, dum Pater illius diabolus vocem emit- tat. Congregatos habet Christus discipulos suos: venit diabolus, & ad illius cor modula- tur, expediens forte medium inquirere, quo pretium sibi compareret vnguenti: effusi à Mag. Ialena: confestim auscultat illum, au- dienque de consortio surgit Redemptoris, eiusque discipulorum & abijt, & egreditur.*

Ioan. 6. 71

VI. Quod vo- cem au- diant Dei vel diabo- li.

Continuo exiit. Illico patrem suum sequi- tur diabolus, & vnus alium sequi tur dia- bolus diabolus: quia filius erat diaboli, quod paterfecit, ad vocem eius Euro- citius accur- tendo. Hoc est quod D. Iohannes dicebat Ap- post. plures fouebat aquila illa regalis pullos sub alis suis qui audita voce hæreticorum & pseudo-apostolorum, illo cælestio teste ad hos recipiebant. Videti illos, inquit D. Ioha- nes: Ne mireris: *Ex nobis prociuerunt, sed non erant ex nobis, nam si iussent ex nobis, permanissent usque nobiscum.* Non erant illi ex filijs Dei: si namque fuissent, non illos post se vox rapisset Satana: nam vocem suam illis indicauit per ministros suos hære- ticos.

Ioan. 13. 2

1 Ioan. 2. 19.

31 Pariter protegit multos diabolus sub aliis suis, & peccatis immeros, qui filii tamen sunt Dei per prædeterminationem, sed cognoscuntur: quia a Deo acclamante confestim vocem eius audiunt, illurgunt, & demoni valedicunt, & Patris sui seclantur vestigia legitimi. Quot mensibus perdidit illa tartarea sub aliis suis Davidem detrahit, &c. Et quam defes quam immemor sui, quam contentus sub illis videbat: Veram accedit Deus, & per Prophetam Nathan vicem illi vocem intonat, & verbo illo modulatur, quod illi proponit: & ecce divini Patris sui vocem agnoscit. Satanam deserit, atque ad Deum confugit, petitque supplicat. *Sub umbra alarum tuarum protego me.* Idem Magdalene contigit, ut mane dicendum est; idem Petro: illum etenim diabolus sub aliis suis frigidissimis continebat timore percussum: nam ad tacitam vnam vocem, qua Christus vi u suo illum alloquitur, illis egreditur: *Egressus foras stetit.* Quid de Paulo reteram: quem adeo firmiter aliis suis Satan constringerat, quam primum Dei percipit vocem acclamantis: *Saule, saule, quid me persequeris?* De sub aliis foras profilit, illum secutus ait. *Domine, quid me vis facere?* Hoc enim est, quod ait: *Continuo non acquiescit carni, & sanguini.* Hoc ipsum, ut arbitror indicavit D. Lucas accidisse postquam D. Paulus Antiochie verbum Dei disseminasset, cum plures ad concionem convenissent: *Crediderunt quotquot erant præordinati ad vitam æternam.* Omnes illi, quos æterna prædeterminatio in Dei filios adoptauerat, de sub aliis Satanæ prodierunt, & egressi per viam filii in Deo fideles adhererunt.